事 務 連 絡
令和６年１２月２３日

各都道府県建設業協会事務局 御中
一般社団法人 全国建設業協会

事業部

建設業におけるＩＣＴ導入・活用促進のための
支援措置について（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、中小企業庁の「中小企業省力化投資補助事業」の対象として、ＩＣＴバ

ックホウ（ＭＣ／ＭＧ機能付きショベル）やＧＮＳＳ測量機、３Ｄレーザースキ

ャナ等がカテゴリ登録されましたので、情報提供します。
当事業は、中小企業が業務における省力化に資する機器類の購入に関する補助

を行う制度で、企業の規模によって補助割合が異なりますが、補助上限額 200 万

～1,500 万、最大 1／2 まで補助されます。
現時点ではカテゴリとして登録されているだけで、今後、製品登録されれば、

実際に施工企業が購入する際に活用できることになります。
つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、必要に応じて会員企業の皆様

にご周知賜りますようお願い申し上げます。
なお、詳細は別紙および中小企業庁ＨＰをご参照ください。

・別紙 国土交通省資料および製品カテゴリ抜粋

・中小企業庁 省力化補助金ＨＰ
https://shoryokuka.smrj.go.jp/product_catalog/

                              以 上

 担当  事業部 森島

  TEL：03-3551-9396

   FAX：03-3555-3218

   e-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

https://shoryokuka.smrj.go.jp/product_catalog/

建設業におけるICT導入・活用促進のための支援措置について （R6.12月時点）

中小企業省力化投資補助金の概要

補助率補助上限額（大幅な賃上げを行う場合の上限額）従業員数補助対象

1/2以下200万円（300万円）従業員数5名以下補助対象としてカタログに登録さ
れた製品等
（補助対象者は中小企業等）

500万円（750万円）従業員数6〜20名

1,000万円（1,500万円）従業員数21名以上

今回カタログに追加する４製品

カテゴリ登録
（国交省＋業界等対応）

製品登録・販売店登録
（製品メーカー等対応）

交付申請
（販売店・建設業者対応）

【補助金交付の流れ】

○ 建設業の持続可能性を確保するためには、建設業者がその経営規模に応じ、ICTを活用した生産性向上策への積極的取組みを
行うことが待ったなしの課題

○ 特に中小建設業者によるICT化を促すため、「中小企業省力化投資補助金(中企庁所管) 」の補助対象（カタログ）に、建設業において
活用可能な４製品を新たに追加
⇒既に対象となっているトータルステーションを含む計５件がカテゴリ登録済に

今回の４製品 トータルステーション

交付

マシンコントロール・マシンガイダ
ンス機能付ショベル

清掃ロボット＊３DレーザースキャナGNSS測量機機器名称

オペレータをガイダンスでサポート（マ
シンガイダンス機能）又は半自動操縦
（マシンコントロール機能）を具備。

・自律走行で床を清掃
・各種センサにより、人や障害物
を回避しながら清掃可能

測量や検査業務必要な
3次元データを取得

高精度測量を実施用途・機能

設計データと現場状況をリアルタイ
ムで比較し、最適な操作をサポート
することで、掘削精度向上、初心者
も効率的に作業可能といったメリット

従来、広大な建設現場をブラシや
掃除機等で人力で清掃していたとこ
ろ、清掃作業に係る省力化が可能

広範囲にレーザーを照射し、面的
に対象物の空間位置情報を計測
する。測量の回数が少なく、作業時
間が短い

従来の米国GPSのみの電波は、
障害物に弱く精度も高くないとこ
ろ、各国衛星の電波活用により、
障害物に強く精度が高い

導入メリット

広範囲の掘削や複雑な地形で
精密な施工が必要な現場

各種建設工事の前後
複雑な地形を伴う現場や視界が限
られる都市部工事

広範囲の測量を行う現場、複雑
な地形の山間部

活用が想定さ
れる主な場面

2000万円～3000万円数百万円程度500万円～数百万円程度平均価格帯

＊今回、建設現場で活用可能な
清掃ロボットのカテゴリ追加が実現

＊今後も、建設業分野で活用可能な製品について、順次カタログに追加する予定 38

	2024.12.23事務連絡　建設業における　ICT導入・活用促進のための支援措置について（情報提供）.pdf
	ＩＣＴ導入支援措置　国交省資料および製品カテゴリ抜粋.pdf